



2020年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年9月6日

上場会社名 インспек株式会社

上場取引所 東

コード番号 6656 URL <http://www.inspec21.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼代表執行役員 (氏名) 菅原 雅史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員管理部長 (氏名) 富岡 喜栄子

TEL 0187-54-1888

四半期報告書提出予定日 2019年9月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第1四半期の連結業績(2019年5月1日～2019年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	889	48.7	175		167		145	
2019年4月期第1四半期	598	69.4	14		1		5	

(注) 包括利益 2020年4月期第1四半期 142百万円 (%) 2019年4月期第1四半期 5百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第1四半期	43.91	43.79
2019年4月期第1四半期	1.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年4月期第1四半期	3,180	1,414	40.4	388.61
2019年4月期	3,026	1,261	37.8	346.20

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 1,284百万円 2019年4月期 1,143百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		0.00	0.00
2020年4月期					
2020年4月期(予想)		0.00		3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の連結業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,150	10.6	300	5.2	290	3.1	240	8.1	72.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社では年次での業績管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期1Q	3,306,000 株	2019年4月期	3,301,800 株
期末自己株式数	2020年4月期1Q	31 株	2019年4月期	31 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期1Q	3,304,481 株	2019年4月期1Q	3,294,069 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2019年5月1日～2019年7月31日）における世界経済は、欧州においては英国のEU離脱の動向が不透明な状況が続いていることなどから減速傾向にあり、米中貿易摩擦については双方とも譲歩の姿勢を見せず、改善の見通しが立たない状況が続いておりその影響が出始めております。わが国経済につきましては、個人消費が緩やかな回復傾向にあるものの、米中貿易摩擦による中国景気の減速の影響や日韓問題の影響も散見され、先行き不透明感が増してきております。

このような経営環境の中、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は889百万円（前年同期比48.7%増）、営業利益は175百万円（前年同期は営業利益14百万円）、経常利益は167百万円（前年同期は経常利益1百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は145百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失5百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業（当社）

当第1四半期連結累計期間におきましては、当社が戦略的に取り組んでおりますロールtoロール型検査装置の受注や引き合いが引き続き堅調に推移しており、当第1四半期連結会計期間末における受注残高は815百万円となりました。

この結果、当事業の売上高は715百万円（前年同期比52.2%増）となり、セグメント利益は165百万円（前年同期比514.6%増）となりました。

②精密基板製造装置関連事業（First EIE SA）

当第1四半期連結累計期間におきましては、当事業の主力製品でありますフォトプロッター（基板のフィルム原版を印刷する装置）が売上を牽引しております。また、前期に計画しておりました大型のフォトプロッターの納入が当第1四半期連結累計期間にずれ込んだことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高に寄与しております。

この結果、当事業の売上高は174百万円（前年同期比35.8%増）となり、セグメント利益は8百万円（前年同期はセグメント損失14百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末に比べ154百万円増加し、3,180百万円となりました。これは主に、現金及び預金276百万円の減少、受取手形及び売掛金427百万円の増加、仕掛品130百万円の減少及び本社工場増築工事等による建設仮勘定137百万円の増加によるものであります。

負債の部では、前連結会計年度末に比べ1百万円増加し、1,766百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金101百万円の減少、短期借入金283百万円の増加、前受金138百万円の減少によるものであります。

純資産の部では、前連結会計年度末に比べ153百万円増加し、1,414百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益145百万円の計上によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年4月期の通期の業績予想につきましては、2019年6月7日に公表いたしました業績予想から変更はありません。なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報と合理的であると判断する一定の前提に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	977,797	700,848
受取手形及び売掛金	416,684	843,769
電子記録債権	22,526	—
商品及び製品	117,736	99,741
仕掛品	787,063	656,174
原材料及び貯蔵品	149,384	158,198
その他	34,634	41,849
貸倒引当金	△1,043	△2,421
流動資産合計	2,504,785	2,498,160
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	166,696	163,997
機械装置及び運搬具（純額）	42,981	38,499
土地	53,440	92,440
建設仮勘定	35,090	172,466
その他（純額）	24,900	25,348
有形固定資産合計	323,109	492,751
無形固定資産		
のれん	165,968	156,513
その他	8,077	8,928
無形固定資産合計	174,046	165,441
投資その他の資産	24,259	24,202
固定資産合計	521,415	682,396
資産合計	3,026,200	3,180,556
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	317,727	216,698
短期借入金	552,000	835,600
1年内返済予定の長期借入金	149,856	149,856
未払法人税等	59,223	26,578
前受金	317,757	178,887
製品保証引当金	11,292	11,779
賞与引当金	66,184	28,991
その他	83,847	153,203
流動負債合計	1,557,888	1,601,595
固定負債		
長期借入金	158,239	120,407
繰延税金負債	30,837	29,122
資産除去債務	307	308
その他	17,754	14,777
固定負債合計	207,138	164,615
負債合計	1,765,027	1,766,210

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	825,450	826,802
資本剰余金	425,983	427,336
利益剰余金	△60,063	85,051
自己株式	△41	△41
株主資本合計	1,191,329	1,339,148
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△48,254	△54,412
その他の包括利益累計額合計	△48,254	△54,412
新株予約権	94,206	102,507
非支配株主持分	23,891	27,102
純資産合計	1,261,172	1,414,345
負債純資産合計	3,026,200	3,180,556

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年5月1日 至 2018年7月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）
売上高	598,354	889,614
売上原価	356,954	483,157
売上総利益	241,399	406,456
販売費及び一般管理費	227,025	231,090
営業利益	14,374	175,366
営業外収益		
受取利息及び配当金	0	20
貸倒引当金戻入額	16	17
為替差益	487	—
その他	397	173
営業外収益合計	901	211
営業外費用		
支払利息	3,221	4,684
手形売却損	4	74
為替差損	—	1,317
持分法による投資損失	10,784	—
シンジケートローン手数料	—	1,737
営業外費用合計	14,010	7,814
経常利益	1,265	167,763
特別利益		
固定資産売却益	—	189
特別利益合計	—	189
税金等調整前四半期純利益	1,265	167,953
法人税、住民税及び事業税	6,326	22,654
法人税等調整額	1,522	△1,554
法人税等合計	7,848	21,100
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△6,582	146,852
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△1,039	1,738
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△5,542	145,114

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2018年5月1日 至 2018年7月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2019年5月1日 至 2019年7月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△6,582	146,852
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	592	△4,685
その他の包括利益合計	592	△4,685
四半期包括利益	△5,989	142,167
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4,869	140,652
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,120	1,514

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年5月1日至2018年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業	精密基板製造装置関連事業			
売上高					
外部顧客への売上高	469,851	128,502	598,354	—	598,354
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	469,851	128,502	598,354	—	598,354
セグメント利益又は損失(△)	26,919	△14,746	12,173	2,201	14,374

(注)1. セグメント利益又は損失(△)の調整額2,201千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

当社グループは、当社の連結子会社でありましたパスイメージングを持分法適用会社に変更いたしました。なお、当該事象によるのれんの減少額は、当第1四半期連結累計期間においては192,318千円であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年5月1日至2019年7月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	半導体パッケージ基板・精密基板検査装置関連事業	精密基板製造装置関連事業			
売上高					
外部顧客への売上高	715,138	174,476	889,614	—	889,614
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	715,138	174,476	889,614	—	889,614
セグメント利益	165,456	8,928	174,384	982	175,366

(注)1. セグメント利益の調整額982千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。